1
2

     Профсоюз работников

[image: image2.jpg]

            народного образования и науки

    Российской Федерации
Пермская краевая территориальная

        Организация

      Краевой комитет профсоюза
           614051, г. Пермь,
           ул. Уинская 4А,

           тел/факс (342) 261-43-22

        e-mail: pkraikom@mail.ru
_____________ № ________________

на № __________ от ________ 200__ г.
Письмо

Уважаемые коллеги!

В рамках проведения Всероссийской профсоюзной акции «Пенсионное законодательство – знаю, действую», проходящей в апреле-июне 2013 года еще раз направляем  Вам текст совместного письма с Министерством образования Пермского края и Пермского крайкома профсоюза РНОиН РФ о проведении информационно-разъяснительной работы по вовлечению в негосударственный пенсионный фонд «Образование и наука» работников системы образования.

Учитывая, что Государственная Дума РФ приняла законопроект об уменьшении процента отчисления на накопительную часть пенсии с 1 января 2013 г. с 6% до 2%, необходимо усилить работу по социальной защите работников.
Убедительная просьба серьезно отнестись к данной работе.

С уважением,

Председатель Пермской краевой территориальной организации профсоюза РНОиН РФ

З.И. Галайда

Уважаемые коллеги!
Немногие знают, как формируется трудовая пенсия, кто её выплачивает
и от чего зависит её размер. Большинство уверено, что пенсии выплачивает государство, в то время как государство из бюджета обеспечивает пенсией только:

- госслужащих;,

- военнослужащих;
- ветеранов Великой Отечественной войны;
- граждан, пострадавших в техногенных катастрофах.

В соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в РФ» устанавливаются следующие виды трудовых пенсий:

1) трудовая пенсия по старости;

2) трудовая пенсия по инвалидности;

3) трудовая пенсия по случаю потери кормильца.

Основная масса трудовых пенсий выплачивается созданным в 1990 году Пенсионным фондом России, который является ВНЕБЮДЖЕТНОЙ организацией. Он формируется и осуществляет свою деятельность за счет ежемесячных страховых взносов, производимых работодателем за работников
в размере 22 % от заработной платы. Это важный фактор социальной защищенности работников, поэтому профсоюзы настаивают на прозрачности этих отчислений и ухода от «серых» схем выплат заработной платы,
в чем заинтересована часть работодателей (чтобы уменьшить налоги).

Трудовая пенсия состоит из двух частей: страховой и накопительной. Страховая часть пенсии идет на выплаты сегодняшним пенсионерам. Величина этой части пенсии зависит от размера заработной платы и трудового стажа. Соответственно, чем больше стаж и зарплата, тем больше будет эта часть пенсии.
В советское время размер средней пенсии составлял около 70%
от заработной платы работника, и на эти деньги можно было жить. Сегодня пенсия составляет в среднем 23% от заработной платы работника. Поэтому среди требований профсоюзов России последних лет постоянно звучит требование – довести размер пенсии до 40% заработной платы (это минимальный размер пенсий по мировым стандартам труда), но движение к этой цели пока медленное и не очень результативное.

Распределительная система, действовавшая до начала 2002 года, была основана на принципе «солидарности поколений» - когда младшее поколение содержит старшее. С каждого рубля выплаченной зарплаты берутся некоторые отчисления, которые поступают в Пенсионный фонд РФ и сразу же идут
на выплату текущих пенсий. То есть деньги собираются с работающих граждан – и, что называется, с колес, сразу выплачиваются пенсионерам. Нет никакого инвестирования (вкладывания) пенсионных накоплений.

Распределительная система может успешно работать только тогда, когда доля пенсионеров в общей численности населения невелика – в этом случае одного пенсионера «содержат» несколько работников. Когда на одного пенсионера приходится 4-5 работающих граждан, проблем не возникает. Однако
в России, как и в большинстве развитых стран, происходит относительное старение населения: доля пенсионеров в структуре населения растет, а доля работающих граждан падает. С 2007 года наблюдается ускорение процесса старения населения, что требует увеличения затрат на пенсионное обеспечение. По некоторым оценкам, к 2020 году соотношение численности пенсионеров
и работающих может сравняться, то есть каждый работающий должен будет содержать одного пенсионера.

В этой ситуации приходится:

- либо повышать пенсионный возраст (что непопулярно в народе);
- либо повышать налоги (но усиливается уклонение от уплаты налогов,
 и общая сумма собранных налогов может даже снизиться);
- либо снижать пенсии (что и происходило в России в последние годы – не в абсолютном, а в относительном выражении: пенсии повышались медленнее, чем росли цены).

Если ничего не делать, то лет через 10-15 государственная пенсионная система просто обанкротится, в лучшем случае – пенсии станут совсем ничтожными.

Поэтому в 2001 - 2002 гг. был принят ряд законов, определивших новую архитектуру пенсионной системы. В настоящее время в России полным ходом идет пенсионная реформа. Это длительный масштабный процесс, который призван обеспечить долгосрочную устойчивость пенсионной системы, а также иной уровень жизни будущих пенсионеров по сравнению с положением нынешних.

Пенсионная система, которая сейчас формируется в России - это комбинированная распределительно-накопительная система с явным преобладанием распределительного элемента. Накопительная часть будет поначалу небольшой, но ее значение будет постепенно возрастать,
и предполагается, что именно она будет составлять основную часть пенсии.

Свои пенсионные накопления можно:
1. Оставить в Пенсионном фонде России, их управлением займется государственная управляющая компания (доходность управления 4-6% годовых).
2. Передать в частную управляющую компанию (доходность управления 15-18% годовых).
3. Передать в управление в негосударственный пенсионный фонд (доходность управления 10-15% годовых).

При этом размер пенсии будет зависеть от трех основных параметров:

• размера зарплаты (точнее, взносов, уплаченных с этой зарплаты)
и продолжительности трудового стажа;
• периода накопления (если человек копит с молодости, он, естественно, получит к пенсии большую сумму, чем тот, кто начал откладывать на старость в середине или в конце своей трудовой деятельности);
• доходности от инвестирования накоплений (которая при этом может довольно сильно меняться в зависимости от того, какой финансовый институт занимается управлением пенсионными накоплениями).
Накопительную часть пенсии не получают нынешние пенсионеры. Право на неё имеют граждане (мужчины и женщины) 1967 года рождения и моложе. Другая категория граждан – мужчины 1953 года и моложе и женщины 1957 года
и моложе. Для справки: на протяжении всего трех лет – с 2002 по 2004 год для них формировалась накопительная часть пенсии. С 2005 года для данной категории граждан накопительная часть пенсии не формируется, но то, что было накоплено, никуда не делось – эти денежные средства продолжают находиться в управлении государственной управляющей компании.

Пенсионный фонд «Образование и наука» является некоммерческой организацией социального обеспечения работников учреждений образования
и науки, а также членов их семей. Он работает с 1994 года, имеет государственную лицензию № 272/2 от 30 июня 2009 г., выданную Федеральной службой по финансовым рынкам РФ, входит в состав Национальной ассоциации пенсионных фондов. Средняя доходность Фонда – 12,4 % годовых.

В чем преимущества Негосударственного пенсионного фонда «Образование и наука»?

Надежность, прозрачность и контроль работы Фонда обеспечиваются действующим законодательством и учредителями Фонда. Годовой отчет
о деятельности Фонда в обязательном порядке публикуется в открытой печати. Таким образом, можно сказать, что в системе образования создан надежный механизм управления пенсионными накоплениями работников отрасли.

Согласно ФЗ-11 «Об инвестировании средств пенсионных накоплений»

от 26 июня 2002 г. средства пенсионных накоплений являются собственностью Российской Федерации. Они не подлежат изъятию в бюджет, не могут являться предметом залога.

Кроме того, в соответствии с ФЗ-75 «О негосударственных пенсионных фондах» от 7 мая 1998 г. на средства пенсионных накоплений не может быть обращено взыскание по долгам Фонда (за исключением долгов Фонда перед застрахованными лицами).

И наконец, Фонд имеет резервный капитал на случай кризисов в экономике.

Как крайний вариант, речь может идти лишь о добровольной ликвидации Фонда. Тогда в соответствии с ФЗ-75 «О негосударственных пенсионных фондах» от 7 мая 1998 г. все пенсионные накопления вместе с инвестиционным доходом
и информацией о застрахованных лицах  передаются в 3-х месячный срок
в Пенсионный фонд России, который, в свою очередь, осуществит выплаты.

НПФ «Образование и наука» создан по инициативе Общероссийского Профсоюза образования. Профсоюз рассматривает создание и развитие Фонда как возможность усиления гарантий, социальной защищенности и улучшения материального положения работников образования.

К сегодняшнему дню создана отраслевая нормативно-методическая база для внедрения пенсионного обеспечения в образовательных учреждениях:

- Решение совместной коллегии Рособразования и Президиума ЦК Профсоюза об актуальности улучшения пенсионного обеспечения работников образования (от 2 марта 2010 г.).
- Приказ Рособразования за подписью Булаева Н.И. о целесообразности реализации государственной программы софинансирования пенсии с участием отраслевого пенсионного фонда (от 7 апреля 2010 г.).
- Письмо Рособразования за подписью Рождественского А.В.
о целесообразности реализации государственной программы софинансирования пенсии с участием отраслевого пенсионного фонда (7 мая.2010 г.)

- Решение VI Съезда Общероссийского Профсоюза образования
по развитию пенсионного обеспечения на базе отраслевого пенсионного фонда (31 марта 2010г.).
- Постановление Исполкома Профсоюза о реализации инновационных форм социальной поддержки работников образования и дальнейших мерах по ее совершенствованию, в частности, о создании новых и развитию действующих КПК (8июня 2010 г.).
- Постановление Президиума ЦК Профсоюза о конкурсе на лучшую организацию работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза (22 сентября 2008 г.).

Негосударственный пенсионный фонд «Образование и наука» действует на рынке пенсионных услуг не первый год.

Основными учредителями являются:

- Профсоюз работников народного образования и науки РФ и Министерство образования РФ;

-  средний доход с 2009 по 2011 год составляет 12,4 %;

 - накопленная доходность с 2009 по 2011 год составила 37,30 % годовых, что  превышает доходность государственной управляющей компании на   14,71 %;

- Фонд является членом Национальной ассоциации пенсионных фондов;

- Фонд предлагает услуги в области обязательного пенсионного страхования, негосударственного пенсионного обеспечения и дополнительного пенсионного накопления организациям сферы образования и физическим лицам.

Уважаемые коллеги!

Преимущества Негосударственного пенсионного фонда «Образование и наука» очевидны: он создан для работников одной отрасли, поддерживается всеми руководящими органами отрасли, в его работе участвуют известные
и авторитетные люди. Работа отраслевого Фонда направлена на защиту интересов работников этой отрасли. Он работает более 15 лет, выплачивает негосударственные пенсии работникам образования, его деятельность рентабельна, например, по итогам 2009 года застрахованным лицам Фонда был начислен инвестиционный доход в размере 15,2% годовых. Фонд является членом Ассоциации негосударственных пенсионных фондов.

В рамках деятельности НПФ «Образование и наука» заключены Соглашения Пермского крайкома профсоюза РНОиН РФ с Министерством образования Пермского края и Советом ректоров ВУЗов Пермского края.

Для заключения договорных обязательств с НПФ «Образование и наука»
по обязательному пенсионному страхованию, по дополнительному пенсионному обеспечению и участию в государственной программе софинансирования пенсии обращаться к главному техническому инспектору труда Пермского крайкома профсоюза РНОиН РФ Залазаеву Анатолию Викторовичу (тел. 261 19 44).

Просим довести данную информацию до образовательных учреждений.

	И.о.министра образования

Пермского края  [image: image1.png]

О.В.Шабурова

	Председатель Пермского крайкома профсоюза РНОиН РФ

                                          З.И.Галайда

	Исх. от 30 ноября 2012 г.

№СЭД-26-01-21-932

	Исх. от 13 ноября 2012 г. №231

Руководителям органов управления образованием муниципальных районов (городских округов) Пермского края

Председателям РТО (ГТО),

профкомов образовательных учреждений

О направлении информации

Председателям РТО (ГТО),

профкомов образовательных учреждений

копия: Руководителям органов управления образованием муниципальных районов (городских округов) Пермского края